
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 UFFICIO DI STAFF MUSEO CIVICO - ARCHIVIO STORICO - GESTIONE 

FONDI STORICI 
 

Determinazione n. 29 
 

 
OGGETTO: Premio di studio e ricerca "Città di Savigliano Ciro Martorelli" - Edizione 

2025-2026 - Presa d’atto del candidato prescelto. 
 

 IL RESPONSABILE 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SILVIA OLIVERO 
 
Visti e richiamati: 
 

• il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 
 
Premesso che: 

 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 è stata approvata la nota di ag-
giornamento al DUP 2025/2027; 
 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 19.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 è stato approvato il PEG 2025/2027; 
 

• con determinazione del Segretario Generale n. 40 del 23.12.2024 - Reg. Gen. n. 1200, la 
dipendente Silvia Olivero è stata nominata Responsabile dell’Ufficio di Staff denominato “Museo 
Civico - Archivio Storico - Gestione Fondi Storici” e incaricata della relativa Posizione di Elevata 
Qualificazione; 

 

• con determinazione del Segretario Generale n.5 dal 24.01.2025 – Reg. Gen. n. 89/2025 la 
dipendente Silvia Olivero è stata delegata di funzioni dirigenziali inerenti all’Ufficio di Staff “Mu-
seo Civico – Archivio Storico – Gestione Fondi storici” – Periodo 1.1.2025 – 31.12.2025;  

 



• che con deliberazione consiliare n. 46 del 27.10.2014 è stato approvato il Regolamento per il 
premio di studio e ricerca Città di Savigliano - Ciro Martorelli”; 
 

• che è stato successivamente bandito il “Premio di studio e ricerca Città di Savigliano. Ciro Mar-
torelli” edizione 2025-2026, con scadenza per la presentazione delle domande 15.07.2025; 

 

• entro i termini prescritti sono pervenute le seguenti 3 domande di partecipazione: 
 

- Valeria Primo, Corso G. Matteotti 60 - Savigliano (ns. prot. n. 26085 del 25.06.2025); 
 
- Eleonora Ballario, Via Monera 20 - Villafalletto, Cuneo (ns. prot. n. 29097 del 15.07.2025); 
 
- Lorenzo Barucco, Via Staffarda 13 – Torino (pervenuta il giorno 15.07.20925, ns. prot.n. 29308 
del 16.07.2025; 
 

• che in data 18.09.2025 si è riunita la Commissione per il premio di studio per la verifica di am-
missibilità e la valutazione delle domande di partecipazione e del progetto di ricerca; 

 

• che la Commissione per il premio, dopo aver esaminato le domande pervenute, i curricula e i 
progetti di ricerca, ha dichiarato all’unanimità che il candidato prescelto per l’edizione 
2025-2026 è la dott.ssa Eleonora Ballario, residente a Villafalletto, in Via Monera 20; 

 

• che degli esiti di tale esame è stato redatto verbale; 
 

• che l’assegnazione della ricompensa dovuta al candidato vincitore implica come onere a carico 
del Comune € 1.500 quale compenso netto, come specificato dal Bando di Concorso della edi-
zione 2025-2026; 

 

• che tale cifra verrà integrata dalla famiglia Martorelli con un contributo di € 500 corrisposto di-
rettamente al vincitore a titolo di rimborso forfettario delle spese, come da loro comunicazione 
del 9.04.2025, ns. prot. n. 15211 del 9/04/2025; 

 

• tutto ciò considerato; 
 

DETERMINA 
 

• di prendere atto delle risultanze come definite dalla Commissione competente e relative 
all’individuazione del candidato prescelto per l’edizione 2025-2026 del Premio di Studio e 
Ricerca “Città di Savigliano. Ciro Martorelli”; 
 

• di dichiarare che il candidato prescelto è la dott.ssa Eleonora Ballario, residente a Villafal-
letto, Via Monera 20; 

 

• di prendere atto che la consegna del Premio avverrà con cerimonia pubblica entro il mese 
di dicembre 2026. 

 
 
 
 

Savigliano, lì 30 settembre 2025  
 IL RESPONSABILE 

 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


